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betingelser kan udføre kommunale opgaver for 
andre offentlige myndigheder, og målet med det 
er at give de lokale og regionale myndigheder 
mulighed for at udnytte deres ressourcer, deres 
arbejdskraft, deres maskinpark og andet materi- 
el mere rationelt. Det kan godt være med til at 
styrke udkantområderne, og jeg tror, det er vig- 
tigt, at man holder sig det for øje. 

Dernæst vil jeg lige nævne et af de områder, 
som også spiller en væsentlig rolle i debatten i 
øjeblikket, og det er den koncentration, som der 
her i de seneste år er sket i detailhandelen. Den 
udvikling er et helt særligt problem for mange 
landdistrikter, der ikke blot mister den lokale 
indkøbsmulighed, men også det, som vi kan 
kalde et knudepunkt i lillesamfundet, dvs. et 
mødested for beboerne. 

Regeringen har nedsat et detailhandelsud- 
valg, der skal overveje, om der er behov for en 
styrket indsats på planområdet i forbindelse 
med større butikker og butikscentre. Det, der 
skal komme ud af udvalgets arbejde, er forslag 
og ideer til, hvordan man gennem den fysiske 
planlægning kan sikre et butiksnet, der stimule- 
rer til fortsatte investeringer og fornyelser også i 
lokalcentre, kommunecentre og de mindre 
egnscentre. 

Desuden har regeringen nedsat en butiks- 
strukturkommission, der bl.a. skal komme med 
anbefalinger, der kan være med til at opretholde 
et levende nærbutiksmiljø i bymidterne og styr- 
ke indkøbsmulighederne i lokalområder, herun- 
der i landdistrikterne. 

Jeg mener, at kommissionen f.eks. bør se nær- 
mere på de nye former for nærbutikker, der 
varetager flere opgaver for lokalsamfundet. 
Måske er det sådan, at fremtidens nærbutikker 
kunne forene det vigtigste fra købmanden, fra 
posthuset, fra apoteket, fra banken, fra bibliote- 
ket og fra rådhuset. Nogle steder har man for- 
søgt sig med det, og dér er det gået godt, og det 
er blevet en kvalitetsforbedring i lokalsamfun- 
det. Andre steder har man måske nok haft nogle 
praktiske vanskeligheder med det, men det må 
vi jo se på, hvad vi kan gøre ved. Detailhandels- 
udvalget skal afgive rapport senest den 1. april, 
mens Butiksstrukturkommissionen skal afgive 
betænkning inden udgangen af 1997. 

Det, der spiller en rolle for livet i landdistrik- 
terne, er selvfølgelig også erhvervsudviklingen: 
Er der nogen arbejdspladser i en rimelig 
afstand? Det siger jeg selvfølgelig også ud fra en 
miljø- og energipolitisk tankegang, og derfor 
spiller de små og de mellemstore virksomheder 
en meget stor rolle på dette område. 

Initiativer over for disse virksomheder, her- 
under forbedring af forholdene for iværksætte- 
re, vil derfor have meget stor betydning, og alle- 
rede i dag er der jo sket meget på området her 
inden for de seneste par år. 

Men det, som vi skal tage hensyn til, er natur- 
ligvis, at erhvervsudviklingen på landet i meget 
høj grad er præget af selvstændighedskulturen, 
og så tage udgangspunkt i dette gode potentiale. 
Regeringen har på det område nedsat et iværk- 
sætterudvalg, der for nylig udsendte betænk- 
ningen »Oplæg til en ny iværksætterpolitik«, og 
vi fremlægger i disse dage et katalog over kon- 
krete initiativer og en køreplan for det videre 
arbejde med udformningen af en ny iværksæt- 
terpolitik. 

Samtidig har regeringen i denne måned 
offentliggjort et 2-årigt handlingsprogram, der 
indeholder 59 konkrete initiativer til styrkelse af 
selvstændighedskulturen. Handlingsprogram- 
met indebærer bl.a., at der vil blive udsendt en 
samlet iværksætterpakke til alle landets folke- 
skoler, at der udvikles en slags iværksætterfag i 
erhvervs- og landbrugsuddannelserne, og at 
der etablere en ny videregående uddannelse på 
2-3 år for unge, som f.eks. stiler mod at blive 
udviklere i eksisterende virksomheder eller 
iværksættere i en mere klassisk forstand. 

Desuden har Erhvervsministeriet sammen 
med en række andre ministerier udarbejdet en 
handlingsplan med en række forslag til lettelse 
af de administrative byrder for nye små og mel- 
lemstore virksomheder. Der er bl.a. forslag om 
en forenkling af anpartsselskabsloven og års- 
regnskabsloven, en lettelse af virksomhedernes 
indberetninger til det offentlige samt en konse- 
kvensvurdering af administrative byrder i lov- 
forslag. 19 af disse forslag er nu ved at blive 
gennemført, og regeringen vil i de kommende 
måneder fremlægge yderligere initiativer, der 
kan lette virksomhedernes administrative byr- 
der. 

Endelig vil jeg godt nævne, at regeringen i 
maj 1995 har afgivet en regionalpolitisk redegø- 
relse til Folketinget. Den foreslår bl.a., at der 
skal ske en styrkelse af de regionale teknologi- 
ske informationscentre, og at der regionalt skal 
oprettes erhvervsknudepunkter, dvs. fora for 
dialog mellem de vigtigste aktører i den regio- 
nale erhvervspolitik. 

Siden redegørelsens offentliggørelse har der 
bl.a. fra flere tyndtbefolkede områder været stor 
interesse for at få etableret erhvervsknudepunk- 
ter, og derfor forventer vi faktisk i regeringen, at 


